

Protokół posiedzenia Zarządu Związku 16_02_2012 r. Wielień (9 Marca 2012)**PROTOKÓŁ Z OBRAD ZARZĄDU
ZWIĄZKU MIAST I GMIN NADNOTECKICH
Wielień, 16 lutego 2012 r.****Porządek obrad:**

1. Otwarcie posiedzenia, przywitanie.
 2. Stwierdzenie quorum.
 3. Przyjęcie porządku obrad.
 4. Przedstawienie prac związanych z wydaniem drugim „Przewodnika nie tylko dla wodniaków. Wielka Pętla Wielkopolski”- autorzy: Mirosław Słowiński, Grzegorz Nadolny.
 5. Sprawy związane z realizacją budżetu Związku Miast i Gmin Nadnoteckich w roku 2012.
 - 5.1. Rozpatrzenie wniosku Wielieńskiego Stowarzyszenia Sportowego im. Józefa Nojiego w Wieleniu w sprawie dofinansowania organizacji XXXIII Noteckiego Półmaratonu im. Józefa Nojiego (trasa: Pęckowo- Drawsko- Krzyż Wlkp.- Wielień).
 - 5.2. Rozpatrzenie wniosku Stowarzyszenia Bydgoskiego Bractwa Wodnego w Bydgoszczy w sprawie współorganizacji kajakowej sztafety turystycznej na Noteci.
 - 5.3. Udział w targach i innych spotkaniach branżowych.
 - 5.4. Rozpatrzenie wniosku Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy w sprawie przyjęcia Uczelni do Stowarzyszenia Związków Miast i Gmin Nadnoteckich.
 - 5.5. Zawarcie umowy partnerskiej ze Stowarzyszeniem Bractwo Bydgoskiego Węzła Wodnego w Bydgoszczy.
 6. Udział w konsultacjach społecznych trwających do 29 lutego 2012 r. „Przeglądu istotnych problemów gospodarki wodnej dla obszarów dorzeczy” (KZGW w Warszawie).
 7. Organizacja XXII Walnego Zebrania Członków Związku (Drezdenko, marzec 2012).
 8. Dyskusja i wolne wnioski.
- Zakończenie obrad.

Ad. 1-3)

Otwarcia posiedzenia Zarządu Związku dokonał Prezes Zarządu- Franciszek Strugała, który przywitał wszystkich przybyłych na obrady i podziękował Burmistrzowi Wielenia- Zbigniewowi Stochajowi za zorganizowanie obrad. Gospodarz przedstawił stan realizacji Projektu Kluczowego „Budowa kanalizacji w miejscowości Wielień wraz z modernizacją i rozbudową oczyszczalni ścieków przy ul. Jaryńskiej w Wieleniu” (WRPO 2007-2013).

Na koniec prezentacji gminy zebrani obejrzeli tematyczny tv- spot reklamowy.

Równolegle do obrad Zarządu Związku Miast i Gmin Nadnoteckich w sali obok odbywało się posiedzenie Komisji Rewizyjnej. Po zakończeniu pracy Komisji jej członkowie wzięli udział w posiedzeniu Zarządu Związku, angażując się w dyskusję z głosem doradczym.

Stwierdzone zostało quorum władne do podejmowania prawomocnych uchwał, tj. Zarząd obradował w 6.osobowym składzie. Protokołowała dyrektor Biura Związku- Hanna Forbrich. Gościnnie uczestniczyli w obradach: Estera Serówka- Dyrektor Ujskiego Domu Kultury, właściciel Mariny Łąd dr Mirosław Słowiński, Andrzej Tomczyk i Robert Bazela – przedstawiciele Bractwa Bydgoskiego Węzła Wodnego. Lista obecności (Zał. nr 1).

Porządek obrad został odczytany przez Prezesa Zarządu- Franciszka Strugałę. Dyrektor Biura Związku zgłosiła do porządku obrad dodatkowe dwa punkty: 5.4 dotyczący podjęcia uchwały w sprawie przyjęcia Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy jako członka wspierającego oraz 5.5 w sprawie zawarcia umowy partnerskiej o współpracy ze Stowarzyszeniem Bractwo Bydgoskiego Węzła Wodnego. Porządek obrad z ww. zmianami został przyjęty jednomyślnie.

Ad. 4)

Plany związane z wydaniem „Przewodnika nie tylko dla wodniaków. Wielka Pętla Wielkopolski” zostały przedstawione przez dr Mirosława Słowińskiego. Pierwsza edycja przewodnika była sukcesem wydawniczym, wysoko ocenionym w branży, dlatego przy okazji zapowiedzi wydawniczej drugiego przewodnika złożone zostało podziękowanie na ręce Prezesa Zarządu Związku za partnerstwo w projekcie i wsparcie organizacyjne. Następnie rozwinęła się dyskusja nad zawansowaniem prac i ostatecznym kształtem zaktualizowanego przewodnika. Finansowe wsparcie, podobnie jak przy pierwszym wydaniu, zaoferowali: Departament Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu oraz Dyrekcja Zarządu Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego. Ustalono, że przewodnik zostanie wydany w nakładzie 3 tys. egz., w terminie 15- 20 kwietnia 2012 r., a jego koszt jednostkowy wyniesie ok. 50 zł. brutto. Przy okazji poinformował, że Departament Sportu i Turystyki Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego pracuje nad wydaniem przewodnika nawigacyjnego Wielkiej Pętli Wielkopolsko- Lubusko- Kujawsko- Pomorskiej.

W uzupełnieniu omawiania spraw związanych ze wznowieniem przewodnika odczytana została treść pisma przesłanego przez Biuro Związku, w którym zachęca się gminy nadnoteckie do składania zamówień na zakup przewodników. Zarząd Związku za pośrednictwem Biura dokona zakupu 50 egz., aby mieć pulę na cele promocyjne. Wydawnictwo zostanie opatrzone logo Związku oraz informacją o działalności. Zwrócono się z prośbą do pana Mirosława Słowińskiego- współautora przewodnika wraz z kpt. Grzegorzem Nadolnym, aby jako autorzy dopilnowali wymaganych przez gminy nadnoteckie akceptacji tekstów poszczególnych gmin. W tym celu dr Mirosław Słowiński zaproponował przesłanie do sprawdzenia fragmentów przewodnika w wersji elektronicznej wszystkim gminom członkowskim Związku.

Ad. 5)

W kolejnym punkcie obrad przystąpiono do spraw związanych z realizacją budżetu Związku Miast i Gmin Nadnoteckich w roku 2012.

5.1) Rozpatrzone wnioski Wielieńskiego Stowarzyszenia Sportowego im. Józefa Nojiego w Wieleniu w sprawie dofinansowania organizacji XXXIII Noteckiego Półmaratonu im. Józefa Nojiego (trasa: Pęckowo- Drawsko- Krzyż Wlkp.- Wielień). Krótką historię imprezy sportowej organizowanej na terenie gmin: Drawsko, Krzyż Wlkp. i Wielień przedstawiła Dyrektor Biura. Uzasadnienie uszczegółowił Wójt Gminy Drawsko- Marek Tchorzka, Skarbnik Zarządu. Zaznaczył, że w ostatnich latach podejmowano liczne próby mające na celu medialne zwiększenie skali oddziaływania imprezy sportowej, jaką jest Masowy Bieg im. Józefa Nojiego w Wieleniu. Organizatorzy starali się utrzymać imprezę, jednak z biegiem lat z ogólnopolskiego maratonu biegowego impreza staje się półmaratonem. Cel zostaje zachowany, a

jest nim upamiętnienie olimpijczyka z Berlina Józefa Nojiego, urodzonego w Pęczkowie (gm. Drawsko), wybitnego lekkoatlety, przede wszystkim sportowca- patrioty. Gmina Drawsko wyszła z inicjatywą udzielenia wsparcia organizatorom imprezy przez gminy nadnoteckie. Od tego roku organizacja półmaratonu ma odbywać się w formule dwudniowej, w przeddzień zmagani sportowych zawodnicy i kibice oraz goście będą mogli uczestniczyć w wieczornicy na przystani wodnej „Yndzel” w Drawsku. Pomoc w zakresie promocji imprezy może być obopólną korzyścią, zarówno dla utrzymania tej imprezy sportowej, jak i zwiększenia oddziaływania Związku.

Prezes Związku zaznaczył, że pomoc dla WSS im. Józefa Nojiego ma obejmować ufundowanie pucharu z logo Związku oraz wsparcie kampanii reklamowej promującej imprezę. Wniosek skierowany do Zarządu Związku został rozpatrzony pozytywnie. W tym miejscu dyrektor Biura Związku odczytała proponowaną odpowiedź dla wnioskodawcy, którą ostatecznie przyjęto bez uwag.

5.2) W dalszej części obrad o głos poprosili przedstawiciele Bractwa Bydgoskiego Węzła Wodnego, gościnnie biorący udział w obradach. Genezę powstania Bractwa (po likwidacji Fundacji) przedstawił Andrzej Tomczyk- Wiceprezes Zarządu. Siedzibą nowopowstałego Stowarzyszenia ma być odrestaurowana barka „Lemara” z 1937 r., zacumowana na Brdzie w Bydgoszczy nieopodal spichrzy. Stowarzyszenie skupia szerokie spektrum osób związanych z różnymi dziedzinami wodniactwa. Członek Zarządu Bractwa Bydgoskiego Węzła Wodnego- Robert Bazela pokazał film nagrany podczas sztafety kajakowej na Brdzie. Podobne zamierzenie promocyjne jest planowane na drugą połowę września, kiedy odbędzie się turystyczna sztafeta kajakowa od źródeł Noteci do jej ujścia. Szarys planowane przedsięwzięcia, tj. 72- godzinnej sztafety przedstawił Robert Bazela, doświadczony organizator imprez kajakowych. Sztafeta kajakowa ma służyć głównie promocji całego szlaku. Na bazie sportowej rywalizacji pomiędzy zespołami startującymi w sztafecie zostanie opracowana mapa przebiegu rzeki Noteć w oparciu o pomiary GPS (dotyczy to głównie źródeł Noteci). Gminy członkowskie Związku, w których będą kończyły się poszczególne etapy sztafety poproszono o organizację noclegów dla uczestników. Współzawodnictwo sportowe będzie również okazją w gminach do zorganizowania imprez rekreacyjnych nad wodą.

Po wysłuchaniu przez zebranych propozycji pierwszej turystycznej sztafety kajakowej- od źródeł Noteci do jej ujścia pan Franciszek Strugała poprosił inicjatorów o dopracowanie logistyczne planowanej sztafety. Podkreślił, że zbliżający się sezon turystyczny będzie obfitował w wiele wydarzeń nad wodą, w tym imprez rekreacyjnych, sportowych, turystycznych. Gminy planują budżety z dużym wyprzedzeniem i dlatego wprowadzanie dodatkowych działań w trakcie roku budżetowego jest trudne. Niemniej jednak uznano, że celowe jest włączenie się Związku oraz gmin członkowskich w przedsięwzięcie związane z organizacją turystycznej sztafety kajakowej. Konieczne jednak będzie uszczegółowienie oczekiwań organizatorów sztafety wobec członków Związku i nawiązanie bezpośredniego kontaktu z gminami, w których planowane będą postoje na trasie i noclegi. Panowie Andrzej Tomczyk i Robert Bazela obiecali przygotować szczegółowy plan działań pod kątem wspólnej realizacji projektu. Pan Andrzej Tomczyk przy okazji poprosił członków Związku, aby zwracali uwagę na nazewnictwo „WPW” jako pętli nie tylko „Wielkopolskiej,” ale właśnie „Wielkiej Pętli Wielkopolsko- Lubusko- Kujawsko- Pomorskiej,” szczególnie w zakresie pożądanej aktywizacji szlaku.

5.3) W dalszej części obrad dyrektor Biura- Hanna Forbrich przedstawiła harmonogram targów branżowych, konferencji i spotkań, w których planowany jest udział Związku. Szczegółowy wykaz załączono w materiałach pod obrady zaznaczając, że najbliższym wydarzeniem targowym z uczestnictwem przedstawicieli Związku będą XXIV Targi Sportów Wodnych i Rekreacji „Wiatr i Woda” w Warszawie (1-4.03.2012 r.) Podczas Targów członek Związku- Gmina Drawsko zostanie uhonorowana Nagrodą Przyjaznego Brzegu za budowę nowoczesnej Przystani wodnej „Yndzel” w Drawsku. Związek Miast i Gmin Nadnoteckich był Partnerem Gminy Drawsko w projekcie „Aktywizacja Wielkiej Pętli Wielkopolski- Budowa przystani wodnych na rzece Noteć- przystań w Drawsku” dofinansowanym ze środków WRPO na lata 2007-2013. Podobnie jak w przypadku dotyczącym realizacji projektu w partnerstwie z Gminą Miasta Czarnków, która jest ubiegłorocznym laureatem tej prestiżowej Nagrody.

Zwrócono uwagę zebranych na propozycję udziału w Targach WaterWays-Expo 2012 zaplanowanych w dniach 19-21.09.2012 r. we Wrocławiu (Międzynarodowe Targi Żeglugi Śródlądowej i Gospodarki Wodnej).

5.4) Zarządowi Związku przedstawiony został wniosek złożony przez prof. Zygmunta Babińskiego- Dyrektora Instytutu Geografii Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy w sprawie przyjęcia Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy jako „Członka wspierającego.” Odczytano treść uchwały w sprawie przyjęcia Uczelni do Stowarzyszenia. Dyrektor Biura Związku przedstawiła uzasadnienie do uchwały Zarządu o przyjęciu nowego członka wspierającego. Po wysłuchaniu uzasadnienia członkowie Zarządu jednogłośnie opowiedzieli się „za” wnioskowanym przyjęciem (uchwała nr 1/2012 – Zał. nr 2). Podjęta przez Zarząd Związku uchwała wymaga jednak uzyskania zgody Senatu Uczelni na członkostwo wspierające Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy w Związku Miast i Gmin Nadnoteckich z siedzibą w Nakle nad Notecią.

5.5) Następnie Prezes Związku- Franciszek Strugała na prośbę gości z Bydgoszczy odczytał treść porozumienia o współpracy Związku Miast i Gmin Nadnoteckich w Nakle nad Notecią z Bractwem Bydgoskiego Węzła Wodnego w Bydgoszczy. Propozycję zacieśnienia dotychczasowej współpracy z Fundacją- przekształconą w Stowarzyszenie Bractwo Bydgoskiego Węzła Wodnego w Bydgoszczy- zaakceptowano bez uwag (Umowa partnerska- Zał. nr 3).

Ad. 6)

Kolejny punkt obrad poświęcono na przedstawienie problematyki konsultacji społecznych „Przeglądu istotnych problemów gospodarki wodnej dla obszarów dorzeczy.” Członkom Zarządu odczytano treść proponowanych przez Biuro Związku uwag w ramach konsultacji dokumentów strategicznych. Omówione zostały zasady na podstawie, których przypisano wagi poszczególnym problemom sygnalizowanym w „Przeglądzie istotnych problemów gospodarki wodnej dla obszarów dorzeczy” oraz zgłoszono dodatkową uwagę do całości opracowania. W dyskusji pani Estera Serówka- z up. Burmistrza Ujścia delegat Miasta i Gminy Ujście zwróciła uwagę na dewastację brzegów rzek spowodowaną działalnością bobrów. Zniszczone drzewa usychają i ich usunięcie stanowi problem z uwagi na długotrwałe procedury związane z ustaleniem właścicieli zniszczonych drzew. Uznano, że zgłoszona uwaga mieści się w treści uwagi ogólnej przygotowanej przez Biuro Związku. Do przygotowanego dokumentu nie zgłoszono więcej uwag. Zobligowano dyrektor Biura Związku do przesłania formularza uwag drogą e-mailową do Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Poznaniu. Wójt Gminy Santok- Stanisław Chudzik poinformował, że gminy członkowskie samodzielnie również mogą zgłaszać swoje uwagi w ramach opracowań i z takiej możliwości skorzysta Gmina Santok.

Ad. 7)

W tym punkcie obrad omówiono sprawy organizacji XXII Walnego Zebrania Członków Związku w Drezdenku, które zgłosiło swoją propozycję podczas ostatnich obrad Walnego Zebrania Członków w Gminie Nowa Wieś Wielka. Podtrzymano decyzję o odbyciu obrad w formule dwudniowej, tj. w terminie 15-16 marca 2012 r. W pierwszym dniu odbędzie się posiedzenie Zarządu Związku poszerzone o udział wszystkich Delegatów w Związku. Natomiast planowane obrady XXII Walnego Zebrania Członków Związku odbędą się 16 marca 2012 r. o godz. 11.00 w Hotelu „Eljan” w Drezdenku. Organizacyjnie obrady zostaną przygotowane przez Biuro Związku we współpracy z Urzędem Miejskim w Drezdenku. Pomoc organizacyjną z ramienia gospodarza zadeklarowała pani Justyna Nawojcka- Inspektor ds. promocji i rozwoju w Urzędzie Miejskim w Drezdenku.

Ad. 8)

W dalszej części spotkania w dyskusji głos zabrała pani Estera Serówka- Dyrektor Ujskiego Domu Kultury, która poinformowała o stanie realizacji projektu „Aktywizacja Wielkiej Pętli Wielkopolski- Budowa przystani wodnych na rzece Noteć- przystań w Ujściu” dofinansowanego ze środków WRPO na lata 2007-2013. Do zakończenia realizacji projektu pozostało wykonanie drobnych prac wykończeniowych oraz montaż pomostów pływających.

Prezes Zarządu- Franciszek Strugała podziękował wszystkim za aktywne uczestnictwo w obradach, przy okazji poinformował zebranych o najważniejszych imprezach planowanych na wodzie w nadchodzącym sezonie. W materiałach przedstawiono planowany „Flis Notecki 2012.” Ponadto w dniach 28.04- 5.05 odbędzie się rejs z Mariny Czerwonak do Czarnkowa. Uczestnicy planują postoje w przystaniach zrealizowanych przez gminy członkowskie Związku, m.in. w Drawsku, ale także we Wrzeszczynie- przystanek wodny. Rejs zakończy się w Czarnkowie. Dla wodniaków i mieszkańców na zakończenie rejsu odbędą się szanty na rynku. Ponadto w Czarnkowie na dzień 28 lipca br. zaplanowano „Święto Noteci.” Możliwe jest współzawodnictwo gmin w zawodach sportowych na wodzie- zaproszenie dotyczy wszystkich gmin członkowskich. Tradycyjnie po zawodach sportowych w przystani na rynku w Czarnkowie odbędzie się koncert. Ponadto wódcarz poinformował, że czarnkowska marina wzbogaci się wkrótce o 12- osobowy statek, który będzie udostępniany dla turystów. Przy okazji poinformowano, że w drugiej połowie lipca br. odbędzie się impreza plenerowa nad Notecią- „Rozmaitości” w Wieleniu, która uzyskała dofinansowanie w ramach Programu Operacyjnego RYBY. Główną atrakcją imprezy będzie występ zespołu „Leszcze.”

W tym miejscu Dyrektor Biura zachęcała do przesyłania na adres biura informacji o wydarzeniach związanych z wodą w gminach członkowskich. Mogą one być publikowane na stronie www.rzekanotec.pl, co zwiększy możliwość dotarcia do szerszej rzeszy odbiorców. Przekazano również do gmin informację o możliwości zamieszczenia „wizytówki” przystani wodnej w czerwcowym wydaniu miesięcznika „Zagle.” Wiadomość ta została przesłana do gmin członkowskich Związku, którą posiadają przystanie.

Prezes Związku raz jeszcze podziękował obecnym za udział w obradach i dyskusji.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

1. PREZES ZWIĄZKU /-/ FRANCISZEK STRUGAŁA
2. PROTOKOLANT /-/ HANNA FORBRICH